REQUERIMENTO Nº 2/2020

Solicita  ao  Departamento  de  Estradas  de
Rodagem do Estado do Paraná a instalação de
equipamento  para  redução  de  velocidade  na
PR-182, próximo ao Aeroporto Luiz Dalcanale
Filho, em Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso II  do artigo 159 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja enviado ofício ao senhor Fernando
Furiatti Saboia,  Diretor-Geral do Departamento de Estradas  de Rodagem  do Estado do
Paraná (DER),  Avenida  Iguaçu,  420,  CEP  80230-020,  Curitiba  PR, solicitando  a
instalação de equipamento para redução de velocidade de veículos, no trecho próximo ao
acesso ao Aeroporto Luiz Dalcanale Filho, em Toledo.

Tal  solicitação  se  faz  necessária  porque  verifica-se  constantemente  o
excesso  de  velocidade  de  automóveis  no  trecho  próximo  ao  acesso  ao  aeroporto,
inclusive com registro de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, 28 de janeiro de 2020.

GABRIEL BAIERLE